INDICAÇÃO n.º553/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se que seja efetuada a troca da lâmpada queimada, Poste 6110, na

Avenida João Francisco Calmon ao lado do número250,Bairro Araçá.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A  referida  lâmpada  encontra-se  queimada  comprometendo  a  iluminação  pública  e  gerando

insegurança para os moradores da região.

Além disso a ausência de luz prejudica a visibilidade da via e o tráfego de pessoas que utilizam o

local diariamente para ir ao trabalho, a escola ou em outras atividades essenciais. Ressalto que a

iluminação pública é um serviço essencial garantido por lei e sua falta impacta diretamente na

qualidade de vida dos cidadãos.

A  falta  de  iluminação  também  afeta  diretamente  atividades  recreativas,  como  caminhadas,

encontros e lazer, que são comuns nesse tipo de área pública. Além disso, a iluminação deficiente

pode  atrapalhar  o  trabalho  de  equipes  de  segurança  e  vigilância,  dificultando  a  proteção  da

população.

Diante do exposto, solicito providências urgente para a substituição da lâmpada queimada a fim

de restaurar a segurança e o bem-estar dos moradores da região.

É o presente encaminhar esta indicação para à SECRETARIA DE OBRAS,

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 12 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003700300032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 12/05/2025 16:46

Checksum: 93C1A252AD5840C6AD43EFB7292BD92841E57DCB69001ED019239A75ADC4F0C0